Dla ludzi istnieje porządek spraw domowych i publicznych, zgodnie do zasad właściwego zarządzania gospodarstwem i właściwego podziału [dóbr], co za tym idzie w sprawach, które wykraczają poza rozum zwierząt, które nie powinny być prowadzone na wzór bestii⁶⁰.

Giles jest pierwszym średniowiecznym pisarzem, który rzeczowo zajmuje się ideami Platona, ale Ptolemeusz z Lukki pisze o nich w sposób bardziej pełny. Urodził się ok. 1236 r. w średnio sytuowanej rodzinie w Lukce, republice miejskiej położonej w Toskanii. Wstępując do zakonu dominikanów, studiował pod kierunkiem Akwinaty i przyjął święcenia kapłańskie w tym zakonie, pracował na dworze papieskim w Awinionie, ostatecznie został zaś mianowany biskupem Torcello, niedaleko Wenecji, gdzie zmarł w 1327 r. Wśród jego prac znajduje się

⁵⁵ Giles Rzymianin, *De Formatione*, rozdz. 7, 24, cyt. przez Hewsona, *Giles of Rome and the Medieval Theory of Conception*, s. 89–90, 184–85; zob. też Arystoteles, *O rodzeniu się...*, 764 ff.

⁵⁶ Giles Rzymianin, *De Regimine*, 3.1.12, 255 r: „Opera ergo bellica requirunt hominem in pavidum et animosum, eo quod bellantes opponant se periculum mortis: mulieres autem communiter sunt pavidae et inviriles, quod contigit eis tam ex fragilitate corporis quam ex frigiditate complexionis, nam (ut dicebatur supra) frigiditas viam timori praeparet, frigidi enim est constringere et retrahere: animosi vero et virilis est ad alia se extendere; calor enim reddit habentem animosum et virilem, frigiditas vero timidum et pusillanimum”.

⁵⁷ Ibidem, 3.3.4, 334 r: „Sexto, pugnantes non debent horrere sanguinis effusionem. Nam si, quis cor molle habens, muliebris existens horreat effundere sanguinem”.

⁵⁸ Ibidem, 3.1.12, 255 r: „In bellis enim melius est pavidus expellere, quam eos in societate habere. Nam cum humanum sit timere mortem, virilis etiam et animosi trepidant videntes timidos trepidare: ne igitur reddantur bellantes pusillanimes, quos constant esse timidos oportet ab exercitu expelli”.

⁵⁹ Arystoteles, *Polityka*, 2.5.1264 b 5–7.

⁶⁰ Giles Rzymianin, *De Regimine*, 3.1.12.255v: „Ratio autem quae movet Socratem ad hoc ponendum sumpta a similitudine bestiarum, insufficiens est: quia secundum Philosophum II Politicorum bestiis nihil attinet oeconomice, nec participant ratione. Hominis ergo est secundum debitam oeconomicam et secundum debitam dispensationem ordinare domum et civitatem. Quare in iis, in quibus bestiae praeter rationem agunt, eas sequi non debent”.

historia Kościoła i traktaty o cesarstwie rzymskim. Najbardziej znaczący *O rządach prawa* (*De Regimine Principum*) został napisany ok. 1301 r. jako kontynuacja pracy przypisywanej Akwinacie. Ptolemeusz był pierwszym w swych czasach, czy jednym spośród pierwszych, wypowiadających ważne idee, wśród których znalazło się przekonanie, że monarchia jest spuścizną tyranii, najdoskonalszym ustrojem był ustrój Republiki Rzymskiej, a lokalne warunki wymagają stosowania różnych form rządów.